*G17*  
EX BIBLIOTH.  
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

W-59

SIGNAT. *c1919 CCCXIII.*

JOVA JUVA!  
DISSERTATIO PHILOSOPHICA  
EX  
THEOLOGIA NATURALI  
DE  
ÆTERNITATE.

QVAM  
DEO ÆTERNO DUCE,  
*ex benevolo Ampliss. Facult. Philosoph. indultu*  
*IN ELECTORALI AD ALBIM LEUCOREA,*  
*SUB PRÆSIDEO*  
*VIRI PRÆCLARISSIMI, HUMANISSIMI,*  
*PARITER ATQVE DOCTISSIMI*

DN. M. PAULI PLATANI,

Muotovâ - Hungari,

Fautoris atque Amici honorandi, Praeceptoris  
itemq; astutissimi,  
Publicæ Eruditorum Disquisitioni  
sistit

AUCTOR & RESPONDENS

MICHAEL SARTORIUS,

Gubenensis Lusatus,

Ad Diem XXVII. Martii, A. O. R. M. DC. LXXVIII.  
IN AUDITORIO VETERIS COLLEGII,  
Horâ antemeridianâ.

---

WITTEBERGÆ,  
Typis JOH. BORCKARDI excudebat SIMON Licherhirt;

THEOLOGIA MATRATI  
CHRISTIANA

# THEATRINATB.

DEO ALTRUND. DUCI  
IN REFORMATIO. TIBI  
ALIAS. OLAESIUS.  
M. P. PLATANI.

DE M. P. PLATANI.

M. P. PLATANI.

MICHAEL SARTORIUS.

AD M. P. PLATANI.

WILHELM.

Σων τῷ Θεῷ αἰσθένε !

## P R A E F A M E N.

Voniam unicè à DEO, ceu omnis boni fonte, bona tam corporalia, qvām spiritualia profluunt, idēc uniuersis pio DEI cultori, ut de illo, tanqām vero & summa Bono, qvō solo beatus esse potest, diu no[n]tūq[ue] meditetur, maximè incumbit, qvandoq[ue] idem non sufficiat tantum religiosè DEUM colere, sed & p[ro]p[ter]e ipso loqui, cūm nullum utilius objectum meditationi suz qvisq[ue]m diligere possit, qvām si in ejus naturæ & operum consideratione veretur. Multi tamen, ne, scrutando Majestatem Divinam, ab ea opprimantur, silentiō potius DEUM venerari, qvām de eo loqu[er]i malunt. Sed cūra tam è sacrarum literarum Pandectis, qvām ex Natura, esse verè DEUM, luculentissimè conket, idēc minimè silentium ejusmodi probatur, Ambrosius enim, (a) qvæ ait, *DEUS occulta esse voluit, non sunt scrutanda, qva autem manifesta fecit, non sunt neganda: ne ē in illis illis curiosi, ē in istis damnabiliter inventamur ingniti.* Dolendum sanè est, qvòd tam planè & plenè DEI cognitio nobis non innote[n]scat, interim tamen conceptus tales in nobis de eo sunt formandi, qvā nos aliquantisper in ejusdem notitiam ducant; Qvòd faciunt *Attributa Divina*, qvorum ope DEI essentia nobis repræsentatur, qvæ quidem prorsus eadem sunt materialiter & entitativè, plur[t]am tamen sunt ratione sive equivalenter, ut benè hoc ipsum explicat Thomas (b). Et qvamvis maxima admodum difficultas atque obscuritas nobis hic sese præbeat, qvæ potissimum, judice B. Jac. Martini (c), ex quatuor istis DEI Attributis fluit: scil. ex Spiritualitate: ex purissima Simplicitate: ex Infinitate & Eternitate; Nos tamen minimè deterriti hac difficultate nihilominus de ultimo hoc DEI Attributo, videlicet de ETERNITATE, nunc in praesenti Dissertationem hanc pro ratione instituti prodere certas obcausas animo decrevimus, atque in ejusdem examine ingenii nostri tenuissimi vires experiri volumus. In duabus autem Sectionibus, qvarum prima erit *dogmatum*, qvid sit Eternitas, & qvomodo dispescatur, altera *Quæstiunæ*, qvasdam Quæstiones exinde fluentes exhibens, res tota delineabitur, Eternum Numen nostris adhuc conatibus, ut de Eternitate vera atque salutaria dicamus! Sit proinde in ejus nomine

A 2 SECTIO

(a) Lib. i. de voc. Gens. (b) In i. d. 2. q. un. art. 3. ad 6. (c) In Exercit.

Mtr. Exerc. IV. Theor. s. q. 674.

SECTIO I.  
DOG M A T I C A

S. I. **Q**uotuplici viâ DEUS alias cognoscatur, notum esse puto o-  
mnibus, qvî in hoc argumento versati unquam fuerunt. Pre-  
ter viam enim *causalitatis* atqve *negationis* etiam via est *eminencia*, seu  
*perfectionis*, qvâ, qnicq; id in creaturis maximè perfectum invenimus;  
DEO quoque, ceu summo Ente, longè eminentiori modō, absq; omni-  
tamen imperfectione, attribuimus. Jam autem Duratio ipsa rebus crea-  
tis competit, per qvam creatura permanet in essendo, suamq; qvâl con-  
tinuat existentiam, igitur etiam in DEO tale dari necesse est Attribu-  
tum, per qvod ipse in essendo permaneat. Sed cum Duratio ejusmodi  
determinata, qvæ in creaturis invenitur, multis modis sit imperfecta,  
ideò talis Euti infinito non potest attribui; sed longè eminentior, nec  
non ab omni imperfectione depurata. Hæc itaque & à Scholis Theo-  
logicis & Philosophicis vocatur speciali nomine *Eternitas*, vel *infinita*  
*Duratio*, qvam DEUS, ut *Attributum proprium*, sibi vendicat.

S. II. Sunt autem *Attributa DEI* multiplicita, non quidem in se;  
sed secundum nostrum solummodo concipiendi modum, fundamento  
tamen deprehenso, alia enim sunt *Absoluta*, alia *Respectiva*; qvædam  
sunt *felixa* s. affirmativa, qvædam *sternua* s. negativa; nonnulla  
sunt *communicabilia* s. non-communicabilia, nonnulla *convenientia* s. com-  
municabilia; aliqua sunt *operativa* vel *quiescentia*, aliqua vero *cre-  
denda* vel *operativa*; Ex horum itaque *Attributorum* ordine priori  
etiam est *Eternitas*, ex qua, DEUM esse, utique secundum nostrum in-  
telligendi conceptum aliquo modo colligimus.

S. III. In hujus ergo enodatione, priusq; ad rem ipsam nos  
accingamus, luber anteà juxta communem suscepimus morem de nota-  
tione nominis pauca dicere. Absolvitur enim res qvævis in communi-  
tate *onomatologia* atqve *παγυατολογία*: Illa iterum tria in se continet,  
videlicet (1) *έπωνυμία*, s. nominis originem, derivationem ac signifi-  
cationem; (2) *οὐσιώνια*, s. variam vocis acceptiōnem & usurpatiō-  
nem; & (3) *συνωνυμία*, s. æquivollentium investigationem.

S. IV. Qvod *Etymologiam* spectat, *Eternitas* dicitur ab *aterno*,  
qvod aliis est qvâl *extrem terminum*, seu sine termino existens. Hinc  
juxta Svarez. (d) *Eternum* describi assulet hoc modō, qvod exsistit ita,

(d) *Diss. sa. Met. f. 3. n. 3. p. 638.*